
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302025080800033

33

Nº 149, sexta-feira, 8 de agosto de 2025ISSN 1677-7069Seção 3

CAMPUS NOVA ANDRADINA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2025 - UASG 158452

Número do Contrato: 1/2023.
Nº Processo: 23347.000036/2023-72.
Pregão. Nº 34/2022. Contratante: INST. FED. DO MS/CAMPUS NOVA ANDRADINA.
Contratado: 11.163.447/0001-06 - TECA TECNOLOGIA E COMERCIO LTDA. Objeto: Anular o
primeiro termo aditivo em razão da necessidade de adequação de preço ao valor de
mercado, nos termos do item 3.d, anexo ix da in seges 05/2017, que regula o art. 57 da
lei no 8.666, de 1993. E prorrogar o prazo da vigência do contrato por 30 (trinta) meses,
contemplando-se, nesta ocasião, o período de 02/08/2025 a 01/02/2028, nos termos do
art. 57, ii , da lei n.o 8.666, de 1993.. Vigência: 07/08/2025 a 01/02/2028. Valor Total
Atualizado do Contrato: R$ 89.800,00. Data de Assinatura: 07/08/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 07/08/2025).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
MINAS GERAIS
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90011/2025 - UASG 158122

Nº Processo: 23214.001343/2025. Objeto: Implantação de Sistema de Registro
de Preço para a Aquisição de sementes e insumos agrícolas, destinados ao IFMG - Campus
São João Evangelista, por 1 (um) ano do primeiro dia útil subsequente à data de divulgação
no PNCP, conforme condições e exigências estabelecidas no edital e seus anexos.. Total de
Itens Licitados: 36. Edital: 08/08/2025 das 08h00 às 11h00 e das 12h00 às 16h00.
Endereço: Avenida Primeiro de Junho, 1043, Centro - São João Evangelista/MG ou
https://www.gov.br/compras/edital/158122-5-90011-2025. Entrega das Propostas: a partir
de 08/08/2025 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 21/08/2025
às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: O edital e outros anexos estão
disponíveis para download no https://www.gov.br/compras e também no endereço
https://sisplan.ifmg.edu.br/processo/licitateca. .

OTAVIO GABRIEL SILVA SANTOS
Membro da Comissão Permanente de Licitação

(SIASGnet - 07/08/2025) 158122-26409-2024NE800122

PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO, ESPORTE E CULTURA
EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO

ACORDO DE COOPERAÇÃO Nº 05/2025/RE. Processo nº. 23808.000265/2025-84.
Celebrantes: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS
- IFMG E O SERVIÇO DE APOIO ÀS MICRO E PEQUENAS EMPRESAS DE MINAS GERAIS -
SEBRAE-MG. Objeto:execução, em regime de cooperação mútua, do Projeto "Oferta do
Curso Técnico em Administração - NEJ (Núcleo de Empreendedorismo Juvenil) fora de
sede". Vigência: 13 (treze) meses a partir da assinatura. Fundamento Legal: Lei nº
13.019/14, do Decreto nº 8.726/16, da Portaria SEGES/MGI nº 3.506/25.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
NORTE DE MINAS GERAIS

EDITAL Nº 77, DE 6 DE AGOSTO DE 2025

O DIRETOR DO CAMPUS JANAÚBA, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO NORTE DE MINAS GERAIS, no uso de suas atribuições legais,
conferidas pela Portaria/Reitor n° 540 de 12/04/2018, publicada no Diário Oficial da União
de 16/04/2018, considerando os termos do artigo 16 do Decreto nº 6.944/2009 e o que
consta do Processo nº 23414.002708/2025-03, resolve:

Homologar o resultado final do Processo Seletivo Simplificado de Professor
Visitante estrangeiro, objeto do Edital nº 64, de 02/07/2025, publicado no Diário Oficial da
União de 03/07/2025, conforme a seguir especificado:

Área de Atuação: ENFERMAGEM

. .Nº Insc. .Nome do Candidato .Total .Classif.

. .1 .Ingredy Caroline de Jesus Santos .262,7 .1º

. .5 .Simone Socorro Ferreira Lima .241,0 .2º

. .6 .Cássio de Almeida Lima .239,0 .3º

. .2 .Bruna Menezes Aguiar .230,3 .4º

. .3 .Helen Karine Silveira Santos .221,7 .5º

FERNANDO BARRETO RODRIGUES

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: Termo Aditivo nº 04 ao Contrato de Prestação de Serviços nº 01/2025 - Lei nº
8.745/1993; CONTRATANTE: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Norte
de Minas Gerais - Campus Teófilo Otoni; CONTRATADO: DANILO CARVALHO MIRANDA;
OBJETO: Prorrogação da Vigência Contratual; VIGÊNCIA: 02/08/2025 a 01/02/2026
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Programa de Trabalho: 12363210920TP0031, Elemento de
Despesa: 3190.04.00, Fonte: 08100000000; Mantém-se em vigor as demais Cláusulas do
Contrato ora aditado. DATA E ASSINATURAS: 07/08/2025; Ana Cláudia Gonçalves de Sá
Jardim, pelo Contratante e Danilo Carvalho Miranda, Contratado.

CAMPUS PIRAPORA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: Termo Aditivo nº 03 ao Contrato de Prestação de Serviços nº 09/2024 - Lei nº
8.745/1993; CONTRATANTE: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Norte
de Minas Gerais - Campus Pirapora; CONTRATADO: STEFANI PANTAS LIMA CARDOSO;
OBJETO: Prorrogação da Vigência Contratual; VIGÊNCIA: 26/08/2025 a 25/02/2026;
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Programa de Trabalho: 12363210920TP0031, Elemento de
Despesa: 3190.04.00, Fonte: 08100000000; Mantém-se em vigor as demais Cláusulas do
Contrato ora aditado. DATA E ASSINATURAS: 06/08/2025; Wallace Magalhães Trindade,
pelo Contratante e Stefani Pantas Lima Cardoso, contratado.

EDITAL Nº 117, DE 7 DE AGOSTO DE 2025

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS PIRAPORA DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO NORTE DE MINAS GERAIS - IFNMG, Wallace
Magalhães Trindade no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria n.º
1173, de 13 de dezembro de 2024, publicada no Diário Oficial da União de 16 de
dezembro de 2024, considerando o Edital 102, de 04 de julho de 2025, publicado no
DOU de 07/07/2025, resolve:

Homologar o resultado final do Processo Seletivo Simplificado para Estágio
Não Obrigatório, objeto do Edital nº 102, de 04 de julho de 2025, publicado no Diário
Oficial da União de 07/07/2025, conforme a seguir especificado:

Unidade: Coordenação de Ensino (CE)- (1 VAGA)

. .Nome do Candidato .Total .Classificação

. .Kayky Carvalho da Silva .92,5 .1º

. .Helena Aparecida Viana de Souza .60 .2º

. .Gabriela Vieira Conrado .47 .3º

Unidade: Núcleo de Protocolo e Atendimento à Comunidade (NUPAC)- (1
V AG A )

. .Nome do Candidato .Total .Classificação

. .Geovana da Silva Salgado .68 .1º

. .Renata Morgana de Jesus .63,3 .2º

. .Kauan Gabriel dos Santos Ramos .62,5 .3º

. .Vitoria Almeida da Costa .55,5 .4º

. .Eric Von Ferreira Cavalcante .38,5 .5º

WALLACE MAGALHÃES TRINDADE

CAMPUS SALINAS
EXTRATO TERMO ADITIVO

ESPECIE: Termo Aditivo nº 05 ao Contrato de prestação de serviços nº 23/2024 - Lei nº
8.745 / 1993; CONTRATANTE: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Norte
de Minas Gerais - Campus Salinas; CONTRATADO: Irineu Ribeiro Lopes; OBJETO:
Prorrogação da Vigência Contratual; VIGÊNCIA: 31/08/2025 a 07/01/2026. Mantêm-se em
vigor as demais cláusulas do contrato ora aditado; DATA E ASSINATURAS: 05/08/2025;
VALDIRENE RODRIGUES SANTANA, pela Contratante e IRINEU RIBEIRO LOPES, Contratado.
Valdirene Rodrigues Santana. Diretora Geral Substituta.

EXTRATO TERMO ADITIVO

ESPECIE: Termo Aditivo nº 03 ao Contrato de prestação de serviços nº 52/2024 - Lei nº
8.745 / 1993; CONTRATANTE: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Norte
de Minas Gerais - Campus Salinas; CONTRATADO: Jefferson Silva Lopes; OBJETO:
Prorrogação da Vigência Contratual; VIGÊNCIA: 26/08/2025 a 25/02/2026. Mantêm-se em
vigor as demais cláusulas do contrato ora aditado; DATA E ASSINATURAS: 05/08/2025;
VALDIRENE RODRIGUES SANTANA, pela Contratante e JEFFERSON SILVA LOPES, Contratado.
Valdirene Rodrigues Santana. Diretora Geral Substituta.

EXTRATO TERMO ADITIVO

ESPECIE: Termo Aditivo nº 03 ao Contrato de prestação de serviços nº 48/2024 - Lei nº
8.745 / 1993; CONTRATANTE: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Norte
de Minas Gerais - Campus Salinas; CONTRATADO: Laio Marques da Silva; OBJETO:
Prorrogação da Vigência Contratual; VIGÊNCIA: 14/08/2025 a 13/02/2026. Mantêm-se em
vigor as demais cláusulas do contrato ora aditado; DATA E ASSINATURAS: 05/08/2025;
VALDIRENE RODRIGUES SANTANA, pela Contratante e LAIO MARQUES DA SILVA,
Contratado. Valdirene Rodrigues Santana. Diretora Geral Substituta.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
PARÁ

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº 33/2025. CONTRATO ADMINISTRATIVO DE PROFESSOR SUBSTITUTO POR
TEMPO DETERMINADO Nº. 33/2025. Processo 23051.008371/2025-34. Espécie: Contrato
temporário de excepcional interesse público nos termos do art. 2, inciso IV da Lei nº
8.745/93, Edital IFPA 01/2025; Jornada de Trabalho: 40 horas semanais. Contratante:
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ. Contratada:
ANDREIA DO NASCIMENTO LIMA, CPF n° XXX.771.282-XX. Objeto: Prestação de serviço
docente no Campus Marabá Rural. Vigência: 11/08/2025 a 11/08/2026. Data da assinatura:
06/08/2025. Signatários: Ana Paula Palheta Santana, Reitora, pelo contratante; Andreia do
Nascimento Lima, pela contratada.

CAMPUS ANANINDEUA
AVISO DE CHAMADA PÚBLICA Nº 1/2025

O INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIENCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ -
CAMPUS ANANINDEUA, Pessoa Jurídica de Direito Público, inscrita no CNPJ sob o nº
10.763.998/0018-88, com sede na Estrada do Icuí-Guajará S/N, entre Av. Independência e
Arterial 5A, CEP 67125-000 Ananindeua/PA, representada neste ato pelo Diretor Geral, o
Senhor LAIR AGUIAR DE MENESES, no uso de suas prerrogativas legais e considerando o
disposto no art.14, da Lei nº 11.947/2009 e nas Resoluções do FNDE relativas ao PNAE,
torna público, Edital de Chamada Pública para aquisição de gêneros alimentícios da
Agricultura Familiar e do Empreendedor Familiar Rural, destinado ao atendimento do
Programa Nacional de Alimentação Escolar/Pnae. Os interessados (Grupos Formais,
Informais ou Fornecedores Individuais) que atenderem as condições dos itens deste edital
deverão apresentar a documentação para habilitação e Projeto de Venda na data, horário
e local conforme estabelecido no item 3 deste edital.

Edital e seus anexos disponíveis no site www.ananindeua.ifpa.edu.br.
A presente Chamada Pública poderá ser obtida nos seguintes locais:
Local: Setor de Compras do Departamento de Administração no endereço do

IFPA Campus Ananindeua, nos dias úteis, no horário das 09:00h às 17:00h.
Endereço: Estrada do Icuí-Guajará S/N, entre Av. Independência e Arterial 5A ,

CEP 67125-000 Ananindeua-PA

LAIR AGUIAR DE MENESES
Diretor Geral do IFPA Campus Ananindeua

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA
P A R A Í BA

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato nº 86/2025; CONTRATANTE: Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia da Paraíba; e do outro lado: Wesley Jordan Pereira da Silva; prestação de
serviços didático-pedagógicos no Campus Sousa; Remuneração: equivalente a Classe A,
Nível 1, juntamente com a gratificação de Mestrado; Vigência: pelo prazo de 12 (doze)
meses, a contar da data de assinatura. Data e Assinaturas: 07/08/2025, Mary Roberta
Meira Marinho, pelo Contratante; e Wesley Jordan Pereira da Silva, Contratado(a). MARY
ROBERTA MEIRA MARINHO.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5/2025 - UASG 158138

Número do Contrato: 27/2022.
Nº Processo: 23381.005272/2022-88.
Regime Diferenciado de Contratações. Nº 4/2022. Contratante: IFPB - REITORIA .
Contratado: 34.954.651/0001-32 - GLOBAL PROJETOS, CONSTRUCOES E TRANSPOR T ES
LTDA. Objeto: Promover um aditivo ao contrato 27/2022 alterando a vigência do
contrato e o prazo de execução. Vigência: 04/08/2025 a 19/01/2026. Valor Total
Atualizado do Contrato: R$ 2.396.401,14. Data de Assinatura: 04/08/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 04/08/2025).

adacui.cecilia
Realce


